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Abstrakt

Název: Problematika dlouhodobých pobytů pod vodní hladinou.

Cíle: Cílem této diplomové práce je kompilace problematiky dlouhodobých

pobytů pod vodní hladinou od jejich příprav po bezpečné vynoření a jejich

přenesení do reálného projektu.

Metody: Na základě rešerše potápěčské literatury na dané téma důkladně zpracovat

přípravy společně s pilotními pokusy. Následně zrealizovat, zabezpečit a

vyhodnotit projekt One week jako dlouhodobý pobyt pod vodní hladinou

v délce trvání 7 dnů. Pomocí rozhovorů s účastníky získat potřebné

informace pro adekvátní přípravu i zpětnou vazbu.

Výsledky: S přispěním odborné literatury se podařilo připravit, zabezpečit a zrealizovat

dlouhodobý pobyt pod vodní hladinou v plánované délce trvání 7 dnů. Byl

tak pokořen tuzemský rekord.

Klíčová slova: aquanaut, keson, habitat

Abstract

Title: Long-term underwater stays matters.

Objective: The aim of this thesis is to compile the issue of long-term underwater stays

from their preparation to safe descent and their transfer to a real project.

Methods: On the basis of research of diving literature on the given topic thoroughly

make preparations together with pilot experiments. Then implement, secure

and evaluate the One week project as a long-term underwater stay lasting 7

days. Use interviews with participants to get necessary information for

adequate preparation and feedback.

Results: With the help of professional literature, we managed to prepare, secure and

realize a long-term underwater stay in the planned duration of 7 days. The

domestic record was thus humbled.

Keywords: aquanaut, bell, habitat
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1 ÚVOD

Otázka proč to děláte je stejná, jako byste se ptali horolezců, proč lezou na vysoké skály?

Odpovědí by bylo: Protože tam jsou!

George Mellory

Proč člověka láká život pod vodní hladinou? Není to jen z důvodu dobrodružného ducha,

ale především díky prostředí dodnes zcela neprobádaného. V roce 1962 proběhly první

potápěčské pokusy s možností setrvání pod vodní hladinou po delší dobu bez nutnosti

vynoření a to díky zařízením, které si byl člověk schopný vytvořit. Od této doby se

možnosti v setrvání pod vodní hladinou dostaly na jinou úroveň.

V současnosti neexistuje žádné omezení v době, po kterou lidé mohou žít pod tlakem na

mořském dně, pokud je k dispozici správná podpora života. Zkušenosti získané z různých

programů bydlení pod hladinou vody ukázaly, že množství času stráveného aquanauty ve

vodě, je omezeno únavou a chladem spíše než omezeními vyplývajícími ze základních

fyziologických či anatomických funkcí. Zdá se tedy, že nejsou žádné technické nebo

fyziologické důvody, proč by aquanauti nemohli zůstat v moři několik měsíců nebo

dokonce let bez návratu na povrch. (Miller, 1984)

Tyto dlouhodobé pobyty však nejsou pouze ve vodním prostředí. Velká část se odehrává

v podvodních obydlích v principu udržitelnosti života podobných bunkrům nebo

vesmírným raketám. V těchto obydlích je tedy dostatek dýchatelného média, světla, tepla a

prostoru pro pohyb a spánek. Ve světovém měřítku bylo takovýchto obydlí mnoho. Jejich

vznik byl zapříčiněn výzkumem, těžkou a dlouhodobou prací pod vodní hladinou,

přípravou kosmonautů na jejich misi apod. V současné době existuje i podvodní hotel kde

je možno dokonce objednat pizzu k večeři a potápěč ji ještě teplou dopraví do obydlí.
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V českých podmínkách by se takový hotel, perfektně vybavená vědecká laboratoř nebo

maketa vesmírné rakety pod vodní hladinou hledala jen těžko, ale z historického hlediska je

ČR, respektive bývalá ČSSR, v pořadí 3. státem, který se o dlouhodobý pobyt a život

člověka pod vodou pokusil, a to díky panu Ing. Pavlu Grossovi a jeho projektu Xenia

v Jaderském moři, kde v roce 1965 jako první potápěč Československa strávil v podvodním

„stanu“ 72 hodin v hloubce 6 metrů.

Tato diplomová práce navazuje na české pokusy v přežití pod vodní hladinou po delší

dobu. Je zde snaha pokořit český rekord z roku 2015 (102.5 h pod vodou) a ukázat široké

veřejnosti, že i v českých podmínkách, které se nedají srovnávat se světovou špičkou, lze

takovéto dobrodružství zažít a o kousek posunout hranice českého potápění
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato kapitola se zabývá stručným popisem vybraných a historicky známých, světových i

českých, projektů v přežití pod vodní hladinou, na které se tato diplomová práce snaží

navázat. Také je zde uvedena definice některých, pro tuto diplomovou práci, důležitých

pojmů.

2.1 Historie

2.1.1 Projekt Genesis

První myšlenka o vystavení lidského organismu zvýšenému okolnímu tlaku na dobu dlouho

tak, aby se nasytila krev i tkáně inertními plyny, sahá do roku 1942. Avšak první série

experimentálních pokusů na krysách začala až v roce 1957. Hlavní postavou těchto studií

byl Dr. George F. Bond, specialista US Navy na podmořskou a ponorkovou medicínu.

(Behnke, 1942)

Projekt Genesis, který Bond vedl, byl rozdělen do fází A až E, při kterých myši postupně

vystavoval většímu tlaku, jiné směsi plynů a dlouhodobému pobytu v tomto prostředí.

V první fázi vystavil krysy tlaku v hloubce 60,4m při použití vzduchu, ale po 35 hodinách

všechny krysy byly mrtvé. Posmrtná vyšetření ukázala, že úmrtí způsobila dlouhodobé

působení vyššího parciálního tlaku kyslíku. Při dalších pokusech snížil parciální tlak

kyslíku a zvířata přežila. (Bond, 1964)

Experimenty byly rozšířeny o další čtyři druhy, včetně koz. Po dvou dalších letech

úspěšného experimentování, bylo oznámeno, že všechna zvířat vystavena vybrané směsi

hélia a kyslíku a menším množstvím inertních plynů přežila nejen 14 denní expozici, v

simulované hloubce 61 m, ale bezpečně se vrátila do atmosférického tlaku. Po dalších
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studií na zvířatech, Bond a jeho dva kolegové předložili návrh, že experimentální studie

mohou být provedena na lidských subjektech. Bond měl pocit, že by lidé mohli žít a

vykonávat užitečnou práci do hloubky 183 m na dobu delší než 30 dnů. (Bond, 1964)

Ve fázi C byli tři probandi vystaveni helium-kyslíkové atmosféře o tlaku 1 atmosféry po

dobu 6 dnů. Průměrné složení dýchaného média bylo: 21,6% kyslíku, 4,0% dusíku a 74,4%

helia. Tato fáze byla považována za úspěšnou a prokázala, že lidé mohou žít nejméně 6 dnů

v prostředí, kde chybí znatelné množství dusíku. (Bond, 1964)

Fáze D probíhala v tlaku ekvivalentnímu 30,5 m. Dýchací směs: 7% kyslíku, 7% dusíku, a

86% helia. Tři probandi žili po dobu 6 dnů v suchém prostoru dekompresní kabiny

připojené k válcové mokré místnosti 5,5 m hluboké. (Bond, 1964)

Fáze E, finále série laboratorních zkoušek Genesis, tři probandi strávili 12 dní v simulované

hloubce 60,4 m. Dýchací směs byla 3,9% kyslíku, 6,5% dusíku a 89,6% helia. Ani při

těchto experimentech nebyly zaznamenány závažné změny ve fyziologii ani jiné vážné

problémy, i když se stále zhoršovaly problémy s teplotou, ke které se přidala i vysoká

vlhkost prostředí (80%) a problém s hlasovou komunikací. (Bond, 1964)

První systém, určený pro dlouhodobý pobyt na otevřeném moři, byl vyvinut a realizován s

podporou National Geographic Society a ve spolupráci Smithsonian Institution. Tento

Linkův habitat byl vlastně jen válec z hliníku (0,9 X 3,4 m) pro jednu osobu

pro plánovanou hloubkou 122 m. Ve válci byly vstupy pro komunikační kabely, hadice

s dýchaným médiem a kabely pro monitoring. (Miller, 1984)

28. srpna 1962, po sérii krátkých ponorů a zkušebního ponoru do hloubky 10,7 m, byl

habitat ponořen v oblasti Villefranche Bay na Francouzské riviéře ve Středozemním moři.

První ponor provedl ve věku 58 let sám Link, který strávil 8 hodin v hloubce 18,3 m s

použitím dýchací směsi 10% kyslíku, 87% helia, a 3% dusíku s jedním výstupem do


[…]


3000. Díky jejich laskavosti je možno celý projekt uskutečnit.
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Kudy do lomu

Z Prahy (ze severu):

Přes Benešov a Tábor (po nové dálnici lze město bez problémů minout) směrem na České

Budějovice. Cca 6 km před ČB sjet z výpadovky (odbočka na Hlubokou) a pokračovat do

Lišova. Odtud na Slověnice. Těsně před nimi značená odbočka Slověnický mlýn.

Pokračovat po zpevněné polní cestě až na konec, kde je velké parkoviště. Pozn.: nemusí se

dojet až do Lišova, Slověnice jsou postupně značeny přímo už cestou na Lišov – ušetří se

cca 4 km.

Z Českých Budějovic (z jihu):

Směrem na Třeboň dojet do Lišova. Odtud na Slověnice. Těsně před nimi značená odbočka

Slověnický mlýn. Pokračovat po zpevněné polní cestě až na konec, kde je velké parkoviště.

Z historie dlouhodobých pobytů pod vodou

S pokusy pobytu člověka pod hladinou začal v šedesátých letech světoznámý francouzský

oceánograf Jacques-Yves Cousteau. V roce 1963 strávil v rámci legendárního projektu

Conshelf Two celkem 30 dní v podvodním habitatu v Rudém moři v hloubce zhruba 9m.

A rekordy se posunují dál. Vnuk „starého pána“ Fabien Cousteau se rozhodl v roce 2014

navázat na svého dědu a v podmořské laboratoři Aquarius jižně od Floridy (v hloubce

zhruba 18m), strávil 31 dnů a překonal tak rekord svého slavného děda. Od té doby v

Aquariusu probíhají další pokusy a vědecky kontrolované pobyty pod vodní hladinou.

Současný rekord je z roku 2014. Kdy u ostrova Key Largo vydrželi dva aquanauti pod

hladinou 73 dnů, dvě hodiny a 34 minut.

V září 2015 posunul tuzemský rekord v délce pobytu pod vodní hladinou Mgr. David

Vondrášek, který strávil v habitatu na dně lomu u Slověnického mlýna, v hloubce 10m, 5

dní, celkem 102,5 hodiny.
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Více v médiích k úspěšnému rekordu v roce 2015:

Pět dní pod vodou. Potápěč překonal starý český rekord

https://www.tyden.cz/rubriky/sport/ostatni-sporty/pet-dni-pod-vodou-potapec-prekonal-

stary-cesky-rekord_357004.html

Česká televize: Potápěč strávil 102 hodin pod vodou, vytvořil český rekord

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1589938-potapec-stravil-102-hodin-pod-vodou-

vytvoril-cesky-rekord

On-line chat: Je tu zima, ale nejhorší je vlhkost, hlásí potápěči z podvodního „vězení“

https://technet.idnes.cz/ponor-potapec-0dv-

/vojenstvi.aspx?c=A150921_201505_vojenstvi_mla

Kontakty:

Zde byly uvedené kontakty na iniciátora projektu One week a kontaktní osobu pro

komunikaci s médii

https://www.tyden.cz/rubriky/sport/ostatni-sporty/pet-dni-pod-vodou-potapec-prekonal-stary-cesky-rekord_357004.html
https://www.tyden.cz/rubriky/sport/ostatni-sporty/pet-dni-pod-vodou-potapec-prekonal-stary-cesky-rekord_357004.html
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1589938-potapec-stravil-102-hodin-pod-vodou-vytvoril-cesky-rekord
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1589938-potapec-stravil-102-hodin-pod-vodou-vytvoril-cesky-rekord
https://technet.idnes.cz/ponor-potapec-0dv-/vojenstvi.aspx?c=A150921_201505_vojenstvi_mla
https://technet.idnes.cz/ponor-potapec-0dv-/vojenstvi.aspx?c=A150921_201505_vojenstvi_mla
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Příloha č. 2

Krizový plán
Projekt One week 3. – 10.7.2019

IZS

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155

Policie: 158

Tísňové volání: 112

Prostor pro přistání vrtulníku: Tato možnost je kdekoliv na loukách u příjezdové cesty

k zatopenému lomu (cca 100m od lomu).

Jak volat záchrannou službu (150,112, atd.):

1. Představení se, místo kam potřebuji zaslat IZS (místo kde se nehoda stala - název

lokality, adresa nebo souřadnice, nápadný orientační bod v blízkém okolí atd.),

2. Co přesně se stalo

3. Kolik je postižených (zraněných)

4. Jaký je stav postiženého (vědomí, dýchání…)

5. Jméno a přibližný věk postiženého

6. Pokud operátor rozhodne, že je k zásahu nutný vrtulník, zeptá se na možnost

přistávací plochy. Tato plocha musí být rovná o rozměrech 30x30m bez stromů,

drátů elektrického vedení apod.

V případě přistání vrtulníku vyčkejte příletu na okraji přistávací plochy. Pro lepší navigaci

mávejte viditelným předmětem nejlépe ručníkem nebo tričkem.

Hovor ukončuje operátor, nemusíte se bát, že na něco zapomenete. Zkušení operátoři se

zeptají na vše potřebné.

Nejbližší hyperbarická komora:

Nemocnice České Budějovice, a.s.

Tel. spojovatelna: 387 871 111

Hyperbarická komora 7:00 – 15:00, tel.: 387 874 736

Ambulance traumatologie NON STOP, tel.: 388 784 112

B.Němcové585/54

370 01 České Budějovice

Oblastní nemocnice Kladno a.s.

KÜBECK s. r. o.

oddělení hyperbarické a potápěčské medicíny Oblastní nemocnice Kladno, a. s.

Vančurova 1548

272 59 Kladno

Telefon: 312 606 146