Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Karolína Spalová
Téma práce Problematika dlouhodobých pobytů pod vodní hladinou.
Cíl práce Kompilace problematiky dlouhodobých pobytů pod vodní hladinou od jejich příprav po bezpečné vynoření a jejich přenesení do reálného projektu.
Vedoucí diplomové práce Mgr. David Vondrášek

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce Realizace možností pro výzkum vzniku a dynamiky bublin a mikrobublin
rok obhajoby 2016
podobnost prací Práce jsou zcela odlišného charakteru.
odlišnost prací Diplomová práce nenavazuje na práci bakalářskou.

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Lze z uvedené závěrečné práce vypracovat podklady pro další dlouhodobý pokus přežití pod vodní hladinou?
2. Jaký je budoucí význam dlouhodobých pobytů pod vodní hladinou?

Vyjádření k podobnosti:

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce systému **Theses** uvádí ve všech dokumentech míru podobnosti menší než 5 %.

Protokol systému **Turnitin** uvádí 6% celkovou podobnost.

Nepůvodní texty uvedené v závěrečné práci jsou citovány dle normy ČSN ISO 690.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. David Vondrášek

Podpis:

V Praze dne: 10. 1. 2020